4. Cf. plus haut III, 24, 7 où l'image du sable est rapportée à la promesse terrestre, et l'image des étoiles à la promesse céleste.

receptaculum in quo iam deliniatur futuri imago ac candida
 quaedam utriusque iudicii prospiciatur ? admonens quoque
 uos haereticos, dum in uita estis, Moysen et prophetas^b
 unum deum praedicantes, creatorem, et unum Christum
 135 praedicantes eius, et utrumque iudicium poenae et salutis
 aeternae apud unicum deum positum, qui occidat et uiuifi-
 cet^c.

15. 'Immo', inquit, 'nostri dei monella de caelo non
 Moysen et prophetas iussit audiri, sed Christum : « *Hunc*
 140 *audite*^d. »' Merito. Tunc enim apostoli satis iam audierant
 Moysen et prophetas, qui secuti erant Christum credendo
 Moysi et prophetis. Nec enim accepisset Petrus dicere :
 « *Tu es Christus*^e » antequam audisset et credidisset Moysi
 et prophetis, a quibus solis adhuc Christus adnuntiabatur.

145 16. Haec igitur fides eorum meruerat ut etiam uoce caelesti
 confirmaretur, iubente illum audiri^d quem agnouerant euangeli-
 zantem pacem, euangelizantem bona^f, adnuntiantem
 locum aeternum^g, aedificantem illis ascensum suum in cae-
 lum^h. 17. Apud inferos autem de eis dictum est : « *Habent*
 150 *illic Moysen et prophetas, illos audiant*ⁱ », qui non credebant,

131 ac R : ad My || 138 monella MF Kroy. : -ela R edd. cett. -elle X ||
 142 accepisset MR : acci-γ || 150 illos audiant M Kroy. : audiant illos β edd.
 cett.

b. Cf. Lc 16, 29 c. Cf. Dt 32, 39 d. Lc 9, 35 e. Lc 9, 20 f. Cf. Is 52,
 7 g. Cf. Is 33, 14 h. Cf. Am 9, 6 i. Lc 16, 29

1. Sur cette conception de T. (dont il a traité aussi en *An.* 7, 4 ; 9, 8 ; 55,
 2 ; et en *Id.* 13), voir H. FINÉ, *Die Terminologie der Jenseitsvorstellungen*
bei Tertullian, Bonn 1958, p. 211 s ; également D'ALÈS, *Théologie de T.*,
 p. 131, n. 3. Sur le sens particulier du terme *candida*, voir HOPPE, *S.u.S.*,
 p. 221.

2. Syntaxe un peu lâche. La phrase rebondit, avec le participe *admonens*
 qui se rattache assez librement à « sein d'Abraham ». Il est construit avec
 un double accusatif : cf. *TLL* I, c. 763, l. 78 - c. 764, l. 4 (où n'est donné
 aucun exemple de T.). On peut aussi admettre une construction avec pro-
 position infinitive (*ibid.* c. 765, l. 24 s.) où *esse* serait sous-entendu ; il n'est

pour les âmes des fidèles où soit déjà profilée l'image de leur
 avenir et où leur soit préparée une sorte d'attente des deux
 formes du jugement¹ ? Alors qu'il vous rappelle aussi², à
 vous les hérétiques, pendant que vous êtes en vie, Moïse et
 les prophètes^b prêchant un seul dieu, le Créateur, et prê-
 chant un seul Christ, le sien, et les deux jugements, pour un
 châtement et un salut éternels, remis entre les mains de
 l'unique dieu capable de faire mourir et de faire vivre^c 3.

15. Que non, dit l'adversaire, l'avertissement⁴ de notre
 dieu, du haut du ciel, ne nous a pas invités à écouter Moïse
 et les prophètes, mais le Christ : « *Écoutez-le*^d 5. » A juste
 titre ! C'est qu'alors, les apôtres avaient déjà suffisamment
 écouté Moïse et les prophètes, eux qui, en croyant Moïse et
 les prophètes, avaient suivi le Christ. Et en effet Pierre n'au-
 rait pas pris sur lui de dire : « *Tu es le Christ*^e 6 » avant
 d'avoir écouté et cru Moïse et les prophètes, par qui seuls,
 jusque là, était annoncé le Christ. 16. Voilà donc quelle
 était leur foi, qui avait mérité d'être confirmée même par
 l'invitation de la voix céleste à écouter ce Christ^d qu'ils
 avaient reconnu annonçant la bonne nouvelle de paix, la
 bonne nouvelle des biens^f 7, annonçant le lieu d'éternité^g,
 construisant pour eux son ascension vers le ciel^h. 17. Mais
 c'est aux enfers⁸ qu'il est dit : « *Ils ont là-bas Moïse et les*
*prophètes, qu'ils les écoutent*ⁱ ! », et à propos de ceux qui ne

donc pas indispensable de suppléer *audire* ou *ut audiat* comme le pro-
 pose Kroymann.

3. Cf. plus haut II, 14, 1 ; et IV, 1, 10.

4. Ce terme *monela* dont T. a un seul autre emploi (*Pat.* 8, 2) n'appar-
 rait pas avant lui et le *TLL s.u.* n'en mentionne qu'une autre occurrence
 (tardive).

5. Cf. plus haut IV, 22, 1 et 8 (scène de la Transfiguration).

6. Cf. plus haut IV, 21, 6 et surtout 22, 6.

7. Cf. plus haut IV, 13, 2.

8. Après avoir servi, au § 14, d'avertissement lancé aux hérétiques anti-
 légalistes, le v. 29 est rappelé une dernière fois : T. y voit l'annonce du châ-
 timent aux enfers des incroyants.

uel qui nec omnino si<c> credebant, esse post mortem superbiae diuitiarum et gloriae deliciarum supplicia adnuntiata a Moyse et prophetis, decreta autem ab eo deo qui de thronis deponit dynastas, et de sterculinis eleuat inopes ^j. Ita cum utri<m>que pronuntiationis diuersitas competat creatori, non erit diuinitatum statuenda distantia, sed ipsarum materiarum.

XXXV. 1. Conuersus ibidem ad discipulos, « *Vae, dicit, auctori scandalorum* ^a » : expedisce ei, si natus non fuisset, aut si molino saxo ad collum deligato praecipitatus esset in profundum, quam unum ex illis modicis utique discipulis eius scandalizasset ^a. Aestima quale supplicium comminetur illi. Nec enim alius ulciscetur scandalum discipulorum eius. Agnosce igitur et iudicem et illo adfectu pronuntiantem de cura suorum quo et creator retro : « *Qui tetigerit uos, ac si pupillam oculi mei tangat* ^b. » Idem sensus eiusdem est.